l'affect ce que le doute est à l'imagination [littéralement, à l'égard de l'affect comme le doute <a l'égard> à l'imagination]. *quæ quidem imaginatio quando ipsum hominem respicit qui de se plus justo sentit, superbia vocatur*, laquelle imagination précisément quand elle regarde l'homme lui-même qui fait de lui plus de cas qu'il n'est juste s'appelle orgueil.

respiciunt : présent de *respicio*. *sed affectuum nomina (ut jam monui) magis eorum usum quam naturam respiciunt*, mais les noms des affects (ainsi que je l'ai déjà fait observer) concernent plus leur usage que <leur> nature. *et absolute hi affectus non tam ipsos actus convivandi, potandi etc. respiciunt quam ipsum appetitum et amorem*, et dans l'absolu ces affects ne regardent pas tant les actes de manger, de boire etc. <en> eux-mêmes que l'appétit et l'amour lui-même.

respondeam : subjonctif présent de *respondeo*. *superest deinde ut ad objectiones quæ in nostram hanc doctrinam objici possunt, respondeam*, il me reste ensuite à répondre aux objections que l'on peut opposer à cette doctrine <qui est la> nôtre [littéralement, que je réponde].

respondeas : subjonctif présent de *respondeo*. *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari inceperat*, si de nouveau tu réponds que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter.

respondebis : tu répondras (futur de *respondeo*). *respondebis fortasse id ex eo quod ventus flavit evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que le vent a soufflé.

respondebitur : futur passif de *respondeo*. *respondebitur eodem modo quod si ratio id suadeat, suadet ergo id omnibus hominibus*, on répondra de la même façon que si la raison conseille cela, elle le conseille donc à tous les humains.

respondeo, eo, ere, spondi, sponsum : répondre. *ei respondeo quod quantitas duobus modis a nobis concipitur*, je lui réponds que la quantité est conçue par nous de deux façons différentes. *nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia ad omnia ex summo ad infimum perfectionis gradum creanda*, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus haut au plus bas degré de perfection.

respondere : infinitif de *respondeo*. *præter hæc alia forsitan possunt objici sed quia inculcare non teneor quid unusquisque somnare potest, ad has objectiones tantum respondere curabo idque quam potero breviter*, hormis cela on

pourrait peut-être faire d'autres objections mais comme je ne suis pas tenu d'intercaler ce que chacun pourrait rêver, je m'occuperai de ne répondre qu'à ces objections et ce, le plus brièvement possible.

respondisse : avoir répondu (infinitif parfait de *respondeo*). *verumenimvero si quis recte attendat, me ad hæc jam respondisse comperiet*, mais en vérité, si l'on y prête correctement attention, on découvrira que j'ai déjà répondu à cela. *atque his me ad has quæstiones respondisse puto*, et par là je pense avoir répondu aux questions que voici. *atque his puto me ad tertiam etiam objectionem respondisse nempe quod voluntas universale quid sit quod de omnibus ideis prædicatur quodque id tantum significat quod omnibus ideis commune est nempe affirmationem*, et par là je pense avoir répondu aussi à la troisième objection à savoir que la volonté est quelque chose d'universel qu'on prédique de toutes les idées et qui ne désigne que ce qui est commun à toutes les idées à savoir l'affirmation.

responsum, i, n : réponse. *is hoc sibi responsum habeat non ex accidenti sed ex ipsa natura rationis oriri ut hominis summum bonum omnibus sit commune*, qu'il tienne cette réponse pour acquise qu'il naît non pas par hasard mais par la nature même de la raison que le souverain bien de l'humain soit commun à tous [littéralement, qu'il se tienne ceci pour réponse <à savoir que>].

resque : *res*+enclitique *que*. *quæ sententiæ satis ostendunt homines pro dispositione cerebri de rebus judicare resque potius imaginari quam intelligere*, et ces dictons montrent assez que les humains jugent des choses en fonction de la disposition de leur cerveau et qu'ils imaginent les choses plus qu'ils ne les comprennent. *qui scilicet statuunt Deum, Dei intellectum resque ab ipso intellectas unum et idem esse*, à savoir ceux qui pensent que Dieu, l'intellect de Dieu ainsi que les choses comprises par lui sont une seule et même chose.

restant : restent (présent de *resto*). *sed quia non pauca adhuc restant præjudicia*, mais parce qu'il reste encore un bon nombre de préjugés. *si quædam hujus farinæ adhuc restant, poterunt eadem ab unoquoque mediocri meditatione emendari*, s'il reste encore certains [préjugés] de cette farine, ils pourront se corriger par chacun par un peu de méditation.

restat : reste (présent de *resto*). *nihil iis restat nisi ut ad semet se convertant*, il ne leur reste plus qu'à se tourner vers eux-mêmes. *attamen de amore hoc notandum restat quod scilicet sæpissime contingit ut corpus ex ea fruitione novam acquirat constitutionem a qua aliter*

determinatur, mais cependant il reste ceci à remarquer sur l'amour à savoir qu'il arrive très souvent que le corps acquiert de cette jouissance un nouvel état à partir duquel il est déterminé autrement.

restaurandus, a, um : adjectif verbal de *restauo*. *nam quo odium majus fuerit, eo amor erit major atque adeo desiderabit semper ut odium magis magisque augeatur et eadem de causa homo magis ac magis ægrotare conabitur ut majore lætitia ex restauranda valetudine postea fruatur atque adeo semper ægrotare conabitur, quod est absurdum*, car plus la haine aura été grande, plus l'amour sera grand et par suite il souhaitera toujours que la haine soit de plus en plus augmentée et pour cette même raison l'humain s'efforcera d'être de plus en plus malade pour jouir par la suite après avoir retrouvé la santé d'une plus grande joie et par suite il s'efforcera toujours d'être malade, ce qui est absurde.

restauo, as, are, avi, atum : rétablir, retrouver.

restinguere : infinitif de *restinguo*. *atque adeo cupiditates quæ ex similibus affectibus oriuntur, vehementiores esse possunt illa quæ ex vera boni et mali cognitione oritur ac proinde eandem coercere vel restinguere poterunt*, et par suite les désirs qui naissent d'affects semblables peuvent être plus violents que celui qui naît de la vraie connaissance du bien et du mal et par suite ils pourront le contrarier ou l'éteindre [*illa <cupiditate>, eandem <cupiditatem>*].

restingui : infinitif passif de *restinguo*. *cupiditas quæ ex vera boni et mali cognitione oritur, multis aliis cupiditatibus quæ ex affectibus quibus conflictamur oriuntur, restingui vel coerceri potest*, un désir qui naît de la vraie connaissance du bien et du mal peut être éteint ou contrarié par de nombreux autres désirs qui naissent d'affects auxquels nous nous heurtons.

restinguo, is, ere, tinxi, tinctum : éteindre.

resto, as, are, stiti : rester. ¶ (avec infinitif) être donné [e.g. *nec restare miseris vivere longius*, et qu'il n'est pas donné à <ces> misérables de vivre plus longtemps].

retentus, a, um : participe parfait de *retineo*. *nam negare non audeo corpus humanum retenta sanguinis circulatione et aliis propter quæ corpus vivere existimatur, posse nihilominus in aliam naturam a sua prorsus diversam mutari*, car je n'ose nier que le corps humain, bien qu'ait été maintenue la circulation du sang et d'autres choses qui font qu'on estime que le corps vit, peut néanmoins se changer en une autre nature tout à fait différente de la sienne.